
 

Congonhas, 29 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2755 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
 



 

Congonhas, 29 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2755 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PMC/027/2021 – PRC 39/2021 

 

Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de materiais hospitalares diversos, laboratorial e odontológico, bens duráveis, 
saneantes, medicamentos diversos constantes da Revista SIMPRO. Por cumprimento do Princípio da Publicidade torna público o Termo de Homologação e 

Adjudicação do pregão supracitado à licitante Conceitos Comércio de Artigos de Uso Comercial Ltda.: item 1, com 82% de desconto no Catálogo da Revista SIMPRO 

e item 2, com 66,01% de desconto no Catálogo da Revista SIMPRO. Congonhas, 29/07/2021. Cláudio Antônio de Souza – Prefeito Municipal. 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº PMC/005/2021 

 

Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93 de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Inexigibilidade de Licitação, 
de acordo com o artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações a contratação de empresa, através da prestação de serviços para apresentação de um show 

musical/live ao vivo com o grupo CADÊNCIA DO SAMBA, a fim de atender a Prefeitura de Congonhas durante a programação do XXVI Festival de Inverno 

realizado no período de 15 a 29 de agosto de 2021, podendo a Diretoria de Contratos e Licitações celebrar o contrato. Congonhas, 28 de julho de 2021. Rodrigo Torres 
Santos – Secretário de Planejamento.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N. º PREVCON/023/2021 

 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 

O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 

Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da EC n. º 47, de 05 de julho de 

2005 e artigo 40 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, a Jonas Romero Souza Fernandes, CPF 633.034.187-72, servidor público 
municipal, matrícula 13, cargo efetivo de Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P43”, a partir de 7 de julho de 2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 7 de julho de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PORTARIA N. º PREVCON/027/2021 

 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição. 
O Diretor Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 

Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais, nos termos do artigo 3º da EC n. º 47, de 05 de julho de 

2005 e artigo 40 da Lei Municipal n. º 2.679, de 08 de janeiro de 2007 e alterações, à Eunice Sobral Silva, CPF 745.310.936-15, servidora pública municipal, matrícula 
60188, cargo efetivo de Técnico de Higiene Dental, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, padrão/símbolo de vencimento “EMS-P27”, a partir de 16 de julho de 

2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 16 de julho de 2021. 

 
Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor Presidente da PREVCON 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 29 de Julho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2755 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

PORTARIA N. º PREVCON/024/2021 

 

Concede pensão por morte. 

O Diretor-Presidente da Previdência do Município de Congonhas - PREVCON, no uso das atribuições legais, que lhe confere o inciso VII do artigo 3º da 
Lei Municipal n. º 2.701, de 15 de junho de 2007 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art.1º. Conceder à Lucas Martinho da Silva, CPF 249.894.366-87, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, § 7º, inciso I da CF/88, com 

redação dada pela EC nº 41, de 19 de dezembro de 2003, art. 2º, inciso I da lei federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e art. 27, §1º da lei municipal nº 2.679, de 08 

de janeiro de 2007, instituído por Nelice Pereira da Silva, CPF 645.497.806-06, matrícula 1502, cargo efetivo de Cantineira/Faxineira, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação, a partir de 14 de junho de 2021. 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 08 de julho de 2021. 

 

Wellington José Avelar da Silva Oliveira Motta 

Diretor-Presidente da PREVCON 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-07-29T14:09:07-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




